causis confluentibus: et propter interiorum, sed
differet: quia casus ex causis confluentibus est non con-
trarius, occasio ex contrariis. Si dicat iste iuenit
thesaurum quem alius reposuit: dico ex casu, quia
ibi sunt plures cause, scilicet quia iste reposuit: et
quia ille fodit id iuenit, et tamen quia ille reposuit
et quia iste fodit erat propter intentionem iueniendi
thesaurum, scilicet occasio est ex causis contrariis: et
contingentibus propter intentionem, ut si dicat: aqua
superiecta igni magis facit feruere ignem. Due
sunt hic cause respectu feruoris, scilicet calor: qui est
causa pro se feruoris, et aqua que est frigida que est
causa contrarii: quia est ad frigidum, et ita propter
intentionem ad hoc quod sit maior feruor, tamen con-
fluentibus his causis, quia calidum contrarium est
frigide: et e converso adueniente frigido com-
mis calor: nec euaporat et compressus: ita po-
testa magis feruet. Ad quod enim pro se ad comprimendum
calorem, quod est ex illa compressione magis postea
feruet: hoc erat propter intentionem: et ita oc-
casionaliter. **S**icut dicitur, quod lex erat ad bonum
pro se, scilicet ad comprimendum fomitum et concupiscen-
tias prauas: et ad prohibendum illas, quia tamen spem
nitimur iuicere: quia pro fomite prosumus
ad malum ex hoc occasionaliter: et propter inten-
tionem legis accidebat intentio fomitum. **A**d
octauam rationem solutum est per hoc. **A**d nonam dicitur
quod non est simile: quia lex se habet ad egrorum per-
peccatum pro se: ut medicina, vinum autem non sic
se habet ad febricitates: et sic posset esse quod
medicina iueniens mala dispositionem occideret
tamen hoc est pro occasione et propter intentionem: cum
non ordinem ad hoc. Sic est ex parte ista, Lex enim erat
ad bonum, scilicet ad cognitionem et detestationem
peccati, quod autem cognito peccato fomes scien-
tias: huiusmodi principium pro se erat corruptio carnis
sicut calor feruoris ignis: et non lex nisi per
occasionem, sicut aqua istius feruoris non est
principium: et sic lege subintrante non crescit mor-
bus sicut per causam occasionaliter. **Q**uia autem
illud ulterius ordinem ad bonum, scilicet quod homo pro
humiliter cognoscendo suam infirmitatem, et
utilitatem. Iste ordo ad bonum fuit a lege eter-
na, licet eius principium pro se esset malum. **A**d
decimam rationem, qua obicitur de talione, dicitur quod quedam
sunt in lege moysayca secundum preceptionem, quedam
secundum concessione. Que sunt in ea secundum preceptionem:
bona sunt secundum rem: vel secundum significatiam.
Que autem secundum concessione, dicitur quod licet eorum ista
sit concessio: tamen id quod conceditur non spernitur est
Ubi Augustinus dicit in libro de li. ar. quod lex temporalis
in se dat licentiam aliquorum: que eterna prohibet.

Unde dicit sic, Satis uideo contra hoc accu-
sationem legem esse munitam. Quia in eo populo
quem regit minoribus malefactorum: ne maiora com-
mitterent licentiam dedit, secundum hoc dicitur de lege
talionis, scilicet quod potest Augustinus ibi dicens, Multo
minus est cum quod aliene vite insidias: quam cum sua
tue occidi. Ubi patet quod lex talionis non est contra
legem eterne, quia non facit hoc pro preceptione, sed pro
concessione, ut scilicet maius malum vitetur, scilicet ne unus
occidat alium, sed ex hoc sequitur quod ipsa lex sit im-
fecta: scilicet quod dicitur apostolus, quod lex neminem ducit
ad perfectum, quia scilicet sequatur sensum litteralem. **S**icut
est de libello repudii, causa enim istius fuit promi-
tas hominum ad interficiendum uxores suas, cum
displicebat eis. Ubi ad uitandum illud maius ma-
lum concessit lex istud, tamen ipsa precepit et instituit
quod non licet repudiare quocumque ex causa: hoc enim
est nisi esset causa expressa. Ubi hoc instituit contra
repudium: et sic concessit ut permittit ipsum: tamen
magis precepit contra ipsum: quam cum ipso, scilicet restringen-
do ipsum, sicut quod dicitur lex, Diliges amicum tuum,
hoc dicitur secundum preceptionem, quod autem dicitur odi inimici
tuum, hoc dicitur secundum concessione ut permissionem quod
propter pernitentiam hominum ad malum, permittit eos
odire ne peius accideret, tamen notandum, quod est
concedere pro approbatione: et sic lex non concessit
ista maxime in eo quod non erat iudex ordinatus, et
est concedere pro non correctione, et hoc modo concessit, quia
scilicet non corripuit: nec cogebat ad contrarium:
nec puniebat ex hoc: tamen non precipiebat odire
inimicum potius contrarium, scilicet diligere inimicum precipie-
bat. Ubi in exo. precipit quod homo sbleuet a sinu
inimici sui, quod multo magis quod sbleuet a sinu
cuius est a sinu: et sic odium habet ex permissione:
et non precepto, imo magis eius contrarium, et ideo
non est lex moysi contra legem eterne, ad aliud
dicitur quod lex noua et ueteris daf seu est data ab uno
deo: sic dicitur Jac. 4. Unus est legis lator, ille
enim qui locutus fuerat in prophetis nouissime locu-
tus est in noua lege: que sicut dicit apostolus gal. 3.
Ordinata est per angelos in manu mediatoris,
Ubi Ro. 3. Quid ergo apostolus in iudeo respondet
multum pro omnem modum, primum quod quia credita
sunt illi eloquia dei, ad illud ergo quod primo obicitur
quod lex excludit spiritum dicitur, quod esse sub lege est
duplex, scilicet necessitatis timore: vel obedientie
voluntate, quod dicitur a spiritu non est sub lege pro modo
id est non impletur ex timore, sed secundo modo modum est, quod
aliquis est sub lege et ducit spiritum sicut et dicitur sub
lege factus dicitur ab apostolo, **A**d aliud dicitur, quod
lex in se bona est: tamen occasio est mortis, sicut
dicit apostolus, pro ad cor. 8. quod scientia inflat.